

ILUSTROWANY

GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:

od godz. 8 — 10 i cd 14 — 16.

ADMINISTRACJA CZYNNNA:

od godziny 8-ej do 19-ej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

10 karteli rozwiązano

Po dokładnym zbadaniu ruchu cen w poszczególnych branżach, rząd — jak się do władz — przystąpił do energicznej likwidacji szkodników naszego życia gospodarczego.

W dniu 3 b.m. rozwiązano 10 umów kartelowych.

Przede wszystkim rozwiązano zawarty przez firmę Bracia Borkowscy w Warszawie, inż. St. Ciszewski w Bydgoszczy i „Czechowice” w końcu marca kartel artykułów instalacji elektrotechnicznej, który, jak to stwierdzono — chciał wykorzystać wzmoczone tempo elektryfikacji kraju w związku z realizacją planu inwestycyjnego i wyższą cen swoich artykułów, aby że rować na rozpoczynającym się sezonie budowlanym.

Jednocześnie wobec tendencji spekulacyjnych, ujawniających się w związku z początkiem sezonu budowlanego rozwiązano umowy kartelowe, dotyczące: 1) cegły w okręgu kieleckim i radomskim, 2) gipsu w okręgu stanisławowskim i 3) wapna również w okręgu stanisławowskim.

Szczególnie doniosłe znaczenie ma rozwiązanie kieleckiego kartelu cegły, który przez nieusprawiedliwioną podwyżkę cen

chciał wykorzystać swą uprzywilejowaną sytuację, jak dostawa cegły dla okręgu centralnego Sandomierz.

Poza tym rozwiązano cztery umowy kartelowe, obejmujące siatki zarowe: „Polgaz”, „Siat”, „Żar” i „Gazolux”.

Kartel prowadzi sprzedaż wszelkiego rodzaju t. zw. „koszulek”, używanych przy oświetleniu gazowym, względnie gazowo-naftowym i gazowo-spirytusowym.

Nadto we Włocławku rozwiązano umowę oddziałów firm naftowych „Standard No

bel”, „Galicja” i „Karnaty” prowadzących w tym okręgu sprzedaż nafty.

Lista podanych przez nas zlikwidowanych karteli nie jest jeszcze kompletna, badanie bowiem działalności organizacji kartelowych nie zostało jeszcze zakończone.

Wyrok na potwornych morderców

Kosiński -- kara śmierci, Wasiakowski -- dożywotnie więzienie

W oczekiwaniu na wyrok w procesie potwornych morderców z ul. Hrubieszowskiej tłumy gawiedzi urządziły wczoraj najście na sąd okręgowy.

Policja z trudem oczyściła kuluary i podwórza z intruzów, którzy zalegli zwartą masą ulicę Miodowa, oczekując na przywiezienie karetką więzienną podsądnych, a następnie na ich odjazd po wyroku.

Oskarżonych przywieziono o godz. 10-ej. Zajeli oni miejsca na ławie oskarżonych na długo jeszcze przed rozpoczęciem rozprawy, która uległa opóźnieniu.

Główny oskarżony Kosiński był wyraźnie zrezygnowany, zdając sobie sprawę, że musi zapłacić na niego wyrok śmierci. Wasiakowski porozumiewała się znakami z kimś na sali sądowej.

Sensację wywołała wiadomość, że na sali sądowej znajduje się kat, który przyszedł już zawczasu obejrzeć swe przyszłe ofiary. Okazało się zresztą, że to nie był mistrz główny, lecz jego pomocnik.

O godz. 10 min. 40 wyszedł sąd: rozpozyczyły się ostatnie przemówienia obrońców po czym sąd udzielił oskarżonym ostatniego słowa.

Kosiński cichym, ledwie dźwięcznym głosem, oświadczył:

— Tak, jak księdza na świadzi przed paroma dniami powiedziałem całą prawdę, tak i teraz mówię prawdę. Proszę o łaskę.

Z kolei odezwał się Wasiakowski:

— Proszę o jak najmniejszy wyrok.

Sieradzki Malinowska i Wasiakowska proszą krótko o wyrok uniewinniający. Na tomiast stary, małecki Rajzgit mamrotał bezzębny ustami, że ma lat 70 że jeden tyko Bóg wie, jaki on jest niewinny.

Sąd udał się na naradę.

Publiczność nie opuszczała miejsc i przez półtorej godziny oczekiwała na werdykt trybunału.

Wreszcie o godz. 1-ej sąd wszedł na salę. Oskarżeni zerwali się z miejsc. Wlepili oczy w przewodniczącego.

Padły słowa wyroku:

Roman Kosiński — kara śmierci i utrata praw obywatelskich na zawsze. Zdzisław Wasiakowski — dożywotnie więzienie i utrata praw obywatelskich na zawsze. Lipa Rajzgit — 2 lata więzienia oraz 500 złotych grzywny i Aleksandra Malinowska półtora roku więzienia.

Helena Wasiakowska i Jan Sieradzki zostali uniewinnieni.

Prokuratorowi i obrońcom służy prawo zapowiedzenia apelacji w ciągu trzech dni. Dotąd żadna ze stron nie wypowiedziała się w tym względzie.

Kosiński przyjął wyrok zupełnie spokojnie. Niejakie wzruszenie malowało się na twarzy Wasiakowskiego. Najbardziej zareagowała uniewinniona Wasiakowska, naprzemian śmiejąc się i szlochając.

Po ogłoszeniu przez przewodniczącego ustnych motywów, policjanci wyprowadzili oskarżonych z sali.

Co do Wasiakowskiej i Sieradzkiego wysłano niezwłocznie do więzienia nakazy zwolnienia.

Krwawe walki w górach

Wielkie czołgi sowieckie pod Madrytem

PARYŻ. 3.4. Korespondenci wojenni donoszą, że rozmach ofensywy powstańców na froncie baskijskim nie osłabił, niemniej jednak wskutek zacieklego oporu górali baskijskich w dogodnym dla nich terenie brzytym powstańcy posuwają się obecnie powoli naprzód.

Wojska gen. Mola prowadzą operację dwiema kolumnami: jedna z nich działa na północ od Villa Real, druga posuwa się w kierunku Eibar.

Ta ostatnia kolumna stoczyła wczoraj ciężką bitwę o wzgórze Amboto. Powstańcy musieli kilkakrotnie szturmować wzgórze, zanim poniosłszy poważne straty, zdobili je pod wieczór opanować.

Kolo Fedrix na froncie madryckim oddziały rządowe niespodziewanie przypuściły szturm na pozycje powstańców. W ataku wzięli udział żołnierze brygady między narodowej, rozporządzający bardzo wielką ilością karabinów maszynowych; atak był wspierany przez 8 wielkich czołgów sowieckich. Mimo zaporowego ognia artylerii rządowej, który przeszkodził powstańcom w sprowadzeniu posiłków, szturm został odparty.

Do poważniejszych walk doszło również na południowy-wschód od Madrytu. Tu z jednej strony aktywne byli powstańcy, którzy zaatakowali pozycje rządowe pod Morata de Tajuna. Mimo iż bitwa była zacięta, nie pociągnęła za sobą żadnych zmian w układzie sił.

Na froncie Guadaluajara od kilku dni panuje spokój, przerywany jedynie pojedynkami artyleryjskimi.

Na froncie południowym w rejonie Pozoblanco sytuacja zmieniła się na korzyść

wojsk rządowych, które posunęły się o 7 kilometrów w stronę Villajarta.

Kolumna operująca w rejonie Penaroya zajęła ważny punkt strategiczny — Arcococilla.

Pojednanie ks. Edwarda z matką, królową Mary

PARYŻ. 4.4. Prasa francuska podaje sensacyjną wiadomość o mającym nastąpić pojednaniu między księciem Windsoru a angielską królową matką. Prawdopodobnie dla umożliwienia królowej-macie przybycia na ślub, uroczystość zaślubin ks. Windsoru z panią Simpson ma odbyć się w Normandii.

Królowa Mary nie mogła by przybyć do Austrii, wobec konieczności dłuższej podróży, co mogłoby się okazać szkodliwe w jej wieku.

Księżę Westminsteru oddał do dyspozycji księciu Windsoru swój zamek w St. Saens w Normandii, wobec tego ks. Windsor spotka się w Paryżu około 10 kwietnia z p. Simpson, skąd para narzeczeńska uda się do St. Saens.

Ślub cywilny odbędzie się w merostwie w miasteczku, a kościelny w kaplicy zamkowej. Królowa Mary przybędzie statkiem

kursującym między Nev Haven, a Dieppe.

Ponadto w ceremonii ślubnej weźmie udział ks. Westminsteru oraz ciotka pani Simpson. Oczekiwane jest również przybycie z Ameryki państwa Rogers, którzy w Cannes udzieliłi gościny przyszłej księżnej Windsoru.

Zebranie Rady O. T. O. i K. R. w Piotrkowie

W dniu 13 b.m. odbędzie się zebranie Rady Okr. Tow. Org. i Kolek Rolniczych w Piotrkowie.

Na zebraniu tym rozpatrzone zostaną sprawy, związane z działalnością OTO i KR, oraz omówiony i ustalony zostanie program walnego Zjazdu Delegatów OTO i KR.

Gięda zbożowa

Notowano za 100 kg parytet wagon War szawa, w handlu hurtowym, ładunkach wa gonowych, za gotówkę: pszenica jednolita 32.50—33, pszenica zbierana 32—32.50, ży to I standard 26.50—26.75, żyto II stand. 26.25—26.50, owies eksportowy 23.50 — 24.50, owies I stand. 23.50—24.50, II stand. 23—23.50, jęczmień browarny 26.75—27, jęczmień I gat. 25—25.50, jęczmień II gat. 24—24.50, jęczmień III gat. 23.50—24, groch polny 23.50—24.50, groch Victoria 23—31, wyka 23.50—24.50, peluska 21—22.50, seradela podw. czyszcz. 27.50—28, 50, seradela targowa 23—24, łubin niebieski 15.50—16, łubin żółty 17—17.50, rzepak zimowy 61—62, rzepak zimowy 55—56, rzepak letni 58—59, rzepak letni 55, 50—56.50, siemie lniane 52—53, koniczy na czerwona surowa bez grubej kaniarki 105—120, koniczyzna czerwona o czyst. 97, 105—135—145, koniczyzna biała surowa 100, koniczyzna biała o czyst. 97 proc. 115—130, mak niebieski 30—32, mąka pszenna gat. I wyciągowa 50.50—51.50, I-A 43.50—49.50, I-B 46.50—47.50, I-C 45.50—46.50, I-D 44.50—45.50, II-A 43.50—44.50, II-B 41.50—43.50, II-D 33.50—39.50, II-F 37.50—38.50, II-G 36.50—37.50, pastelnia 25—26, mąka żytnia wyciągowa 37—38, gat. I 50 proc. 37—38, gat. I 65 proc. 36—37, II gat. 31.25—32.25, razowa 29.25—30.25, poślednia 21.75—22.25, otrę by pszenne grube 17.50—18, średnie 16.50—17, mialkie 16.50—17, otręby żytnie 16, 25—16.75, makuchy lniane 25.50—26, rze pakowe 19—19.50

ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI

OMEGA TISSOT PIERŚCIONKI BRANZOLETKI, KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUB.

A. BRANDWAJN PIOTRKÓW SIERADZKA 2.

Patefony i najlepsze igły gramofonowe

Duży wybór płyt gramofonowych

Ulgi dla kupiectwa zatrudniającego absolwentów szkół handlowych

Na podstawie paragrafu 70 rozporządzenia min. Skarbu z dnia 11 grudnia 1936 r. o wykonaniu ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym—do praktykantów handlowych zaliczono absolwentów wszystkich szkół handlowych wszelkich typów i stopni, zatrudnionych w przedsiębiorstwach do lat dwóch od daty ukończenia szkoły bez względu na rodzaj i wysokość pobieranego wynagrodzenia oraz rodzaj pełnionej funkcji.

Z powyższego wynika, że przedsiębiorstwa handlowe III względnie IV kategorii świadectw przemysłowych, zatrudniające wspomnianych wyżej absolwentów, nie będą obowiązane do wykupienia świadectw kategorii odpowiednio wyższej.

Na terenie Piotrkowa istnieje Szkoła Handlowa, która każdego roku wypuszcza „w świat“ zastępy młodzieży ze świadectwem ukończenia szkoły. Młodzież ta przez ważne nie mogła znaleźć zatrudnienia w

miejscowych przedsiębiorstwach handlowych ze względu na trudności, jakie mieli czynione właściciele tych przedsiębiorstw w związku z zatrudnieniem absolwentów przy wykupywaniu świadectw przemysłowych.

Obecnie przeszkody te już nie istnieją, czyli dla kupiectwa zastosowane zostały ulgi, które winny być przez właścicieli przedsiębiorstw handlowych wykorzystane ze zrozumiałych względów w całej szerokości. Znaczenia tych ulg, wynikających z praktycznego zastosowania powyższ przytoczonego rozporządzenia ministerstwa Skarbu — nie potrzeba chyba wyliczać, gdyż ku niektórego, najbardziej w tym przedmiocie zainteresowane, zdaje sobie doskonale sprawę z dodatnich skutków.

W dniach najbliższych dyrekcja Szkoły Handlowej w Piotrkowie skierować ma w tej materii odpowiedniej treści pisma do właścicieli przedsiębiorstw handlowych.



Walne Zebranie Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Piotrkowie

Stosownie do statutu Towarzystwa d.m. Z.R.P. par. 34, oraz uchwały Zarządu Tow. z dnia 15 lutego 1937 r. zawiadamia się wszystkich członków, że w dniu 11 kwietnia 1937 r. odbędzie się zwyczajne doroczne Walne zebranie członków T.O.n.Z. o godzinie 12 min. 30 w lokalu przy ul. Pi. Kościuszki 8. (kancelaria notariusza) bez względu na ilość obecnych członków.

Zebranie odbędzie się z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego i sekretarza Walnego Zebrania;
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania;
- 3) Sprawozdanie z działalności Zarządu za czas od dnia 1 stycznia 1936 r. do dnia 31 grudnia 1936 r.;
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Uchwalenie budżetu na rok 1937 r.;
- 7) Wolne wnioski.

Zarząd Tow. Opieki nad Zwierzętami w Piotrkowie.

Świat w roku 2139

Państwa kulturalne nie mogą obejść się bez statystyki, która znów nie może pozostawać w pewnej domieszki humoru.

Próbkę tego humoru dał niedawno powieściopisarz angielski zwolennik wiedzy statystycznej, która w swym przedziwnym urzędowaniu liczbowym dochodzi niekiedy do niestatecznych wniosków. Tak np. według zestawień statystycznych w roku 1859 na 525 normalnych ludzi przypada jeden wariat.

W roku 1697 stosunek ten zmienił się na korzyść wyrażając się ciągle w oparciu o dane statystyczne stosunkiem 312 na jednego wariata. W roku 1926 każdy 150 człowiek był wariatem.

Uczony angielski wyliczył, że zwiększe się procentu ludzi szalonych w tempie dotychczasowym doprowadzi w roku 2139 do całkowitego zaniku typu normalnego. Świat zamieni się wówczas w wielki szpital wariatów.

W roku tym skończy się też, tak należało przypuszczać wiedza statystyczna. A może dopiero naprawdę się zacznie?

Poświęcenie sztandaru Pow. Org. Kół Gosp. Wiejskich

W niedzielę 11 h.m. odbędzie się w Piotrkowie niezwykle podniosła uroczystość poświęcenia sztandaru Powiatowej Organizacji Kół Gospodyń Wiejskich.

Podniosła ta uroczystość odbędzie się w sali im. Kilińskiego i niewątpliwie ścęganie licznie przedstawicieli sfer rolniczych.

Zapisy służby domowej do rejestru mieszkańców

Nowe przepisy w sprawie prowadzenia rejestru mieszkańców, które wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia r.h., zmieniają również system zapisów do tegoż rejestru służby domowej.

Wobec wysuwanych przez liczne gminy wątpliwości w sprawie zapisywania służby domowej do rejestru mieszkańców, z uwagi na znaczną ruchliwość i niestałość tego elementu w ośrodkach miejskich, ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło, że osoby należące do służby domowej

powinny być wpisywane do rejestru mieszkańców nie natychmiast po przybyciu do danej gminy, lecz dopiero wówczas, gdy dłuższy okres ich pobytu w gminie i ześrodkowanie w niej stosunków osobistych i gospodarczych (przede wszystkim trwałe wykonywanie na obszarze gminy swego zawodu), pozwoli stwierdzić fakt zamieszkania w gminie.

Do chwili ustalenia tych okoliczności służba domowa powinna być meldowana na pobyt czasowy.

Kto jest pracodawcą rządcy domu?

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił, że w wypadkach gdy pełnomocnictwo administratora domu lub jego umowa z właścicielem przewiduje że administrator obowiązany jest do prowadzenia meldunków osobiście lub przez osobę trzecią i gdy meldunki prowadzi osoba trzecia, co spotykane jest najczęściej, wówczas za pracodawcę rządcy meldunkowego uważa

się z reguły właściciela domu.

Administrator bowiem, angażując rządcę meldunkowego t.zw. rządcę domu, działa w zastępstwie i w imieniu właściciela.

Jedynie w wypadkach, gdy administrator wypłaca rządcy wynagrodzenie z własnych funduszy, wówczas należy za pracodawcę rządcy uznać administratora, nie zaś właściciela domu.

Japończycy noszą kocie futra

Rząd japoński wszczął energiczną kampanię hodowli kotów w celu zaopatrzenia biednej ludności w ciepłe, a tanie okrycia zimowe. Wyprawianie skór zabitych mru

czków, specjalnie najpierw tuczonych według recepty władz, odbywać się będzie pod nadzorem rządu.

Bankructwo londyńskich krawców

Londyńscy krawcy męscy są nie tylko zamartwieni, ale nawet wprost w rozpaczę od chwili, gdy Edward VIII zerwał się ko rony i jako książę Windsor opuścił swą ojczyznę, gdyż stracili tysiące klientów.

Bo któż, jeśli nie on był arbitrem elegancji w imperium brytyjskim któż jeśli

on tworzył nowe mody, co kilka miesięcy występował z nową kreacją w stroju męskim.

Następca zaś jego, dzisiejszy król Jerzy VI, przekłada ubranie skromne nie wpadające w oczy, nie myśli wcale o nowych kreacjach, zadowala się ubraniami, wed-

HUMOR

DUSZA i PEDAL.
Znakomity pianista W. Backhaus udziela lekcji gry fortepianowej młodej damie. Gra ona Sonatę księżycową Beethovena.
— Niechże pani wkłada więcej duszy w wykonanie!
Zainterpelowana naciska pedał.
Backhaus z rozpaczą:
— Prosiłem panią przecież o więcej duszy, a nit o pedał. (Jugend)

WIĘC JAK?
— Ten szczęściarz ma więcej pieniędzy niż rozum.
— Tak, a przytem nie ma majątku. (Mercury)

STARE MAJZENSTWO.
— Powiedz, staruszk, gdybyśmy byli młodzi, czy chciałbyś znowu wziąć mnie za żonę?
— Ależ, moja droga, jest nam dobrze i przytulnie, pocóż mieliśmy się znowu kłócić? (Le Rire)

W MONTE CARLO.
„Odmłodzona“ dama kładzie stawkę na numer 22. Uśmiecha się kokieteryjnie do sąsiada:
— Sądzę, że wygram, jeśli postawię na liczbę moich lat.
Kulka ruletki toczy się i zatrzymuje na numerze 36.
— Szkoda — odzywa się sąsiad — że nie poszła pani za pierwotną inspiracją.

BIAŁE i CZARNE.
W lecznicy. Po operacji. Na stole operacyjnym — murzyn. Chirurg łapie się nagle za głowę.
— Zut! Zaszylem ranę białymi niciemi!...

lug przedstawionych sobie żurnali mód, jak miliony jego poddanych.
Cóż więc dziwnego, że rozpaczają wielcy londyńscy.

PAPIER PAKOWY
do owijania butelek, b. mocny
doleca po najniższej cenie
„Adolf Pański Spadk.”
Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

UCZĘ PISAĆ NA MASZYNE
Piotrków, Legionów Nr. 2.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
stałe zaopatrzona we wszelkie nowości.
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

